
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.145 

privind aprobarea organigramei și statului de funcții pe anul 2023 pentru  

Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Constanța 

 

   Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința ordinară din data de 26.07.2023, având 

în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.152/06.07.2023 și Referatul de aprobare nr.24326 din 06/07/2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitate de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.24328 din 06/07/2023 al Direcției de Dezvoltare Județeană și Coordonarea 

Instituțiilor de Sănătate, Sport și Învățământ; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 22/28.01.2022; Nota de fundamentare a Spitalului Clinic 

de Pneumoftiziologie Constanța; Adresa Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța 

nr.5840/28.06.2023 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.23535/03.07.2023;   

-Hotărârea nr.328/02.12.2020 privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean 

Constanța să exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în condițiile prevăzute de 

art.192 alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Hotărârea Consiliului de Administrație a Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța nr.5  din 

data de 26.06.2023; 

- Prevederile art.15 lit.a) și c) din Hotărârea de Guvern nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.162/2008 privind transferul 

ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către autoritățile administrației 

publice locale; 

- Avizul Comisiei de specialitate pentru Sănătate și Protecție Socială;  

- Prevederile Legii nr.24/2000 art.16 și art.41 alin.(4) privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.173 alin.(1) lit.a), alin.(2) lit.c) coroborate cu cele ale alin.(5) lit.c) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică;                 

 În temeiul dispozițiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

     Art.1 Se aprobă organigrama și statul de funcții pe anul 2023 pentru Spitalul Clinic de 

Pneumoftiziologie Constanța conform anexelor, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Spitalului Clinic de 

Pneumoftiziologie Constanța prin managerul instituției pentru ducerea la îndeplinire, precum și Biroului 

de Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, -voturi împotrivă şi 2 abţineri. 

 

 

 

VICEPREȘEDINTE,                                                                        Contrasemnează:  

STELIAN GIMA             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                       Nesrin Geafar 

 

 







            

             

           

           

            

        

       

        

       

       

       

       

         

       

       

       

       

         

       

       

  

        

            

           

          

           

  
        

 

          

              

            

         
      

        

            

             

            

              

             

             



             

           

             

              

             

             

             

              

              

             

              

             

  
         

  

 

              

              

         

         

        

  
       

         

        

       

         

         

        

        

        

         

         

         

        

         

         

         

  
       

       

         



    

        

             

          
      

        

          

         
 

             

           

             

              

              

            

           

         

         

         

         

        

        

         

        

        

          

   
 

 

     

           

           

            

           

           

           

           

           

           

           

         

        

        

   
 

       

           



            

         

          

             

  

   

  
       

     

 

  

 

      

             

             

   

  
        

 

 
 

    
 

  
 

      

             

             

   
 

 

   

            

           

             

             

         

    

    

    
 

     
 

  
 

 
 

   
 

      
 

  
 

 
 

         

   
 

 

        

             

           

           

   
 

 

   

            

   
 

 

   

             

            

           

             

             



    

       

            

             

  

  

 

 

  
   

      

  

 
  

 

  
   

     

 

 

   
        

 

    
          

 

 

    

    

 

 

           

            

           

         

   

   

      

      
 

        

   
 

 

      

            

             

           

   
 

 

        

 

 

         

   
     

   

 

  

     

  

 

      

   

  
 

 

       

         

            

            

   

  
       

     

 

 

 

     

    



    
     

   

 

  

    

     

 

  

 

     

             

            

            

   

    
      

     
 

       

             

            

              

             

   

      

          

   
 

 

    

         

            

            

   

   
     

     

 

  

 

      

             

              

              

             

   

   
     

    
 

  
 

    

        

         

         

         

   
 

 

      

 

 

 

           

             

           

           



        

         

         

   
 

 

       

     

       

           

           

           

          

           

          

           

           

             

             

             

             

          

             

             

              

            

             

             

             

             

         

            

             

           

            

            

    
 

        

    
 

      

    

 
     

 

    
 

         

        

        

        

         






